UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

Comissão Própria de Avaliação

Rod. Washington Luiz, km 235 – Caixa Postal 676

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil
Telefone: (16) 3306-6572 – E-mail: cpa@ufscar.br

ATA DA 89a REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO 1

(CPA), constituída pela Portaria GR nº 7077, de 09 de agosto de 2024. 2

Aos 21 dias do mês de novembro de 2024, às 10 horas, por videoconferência, teve início, sob a 3

coordenação de Maria Sílvia de Assis Moura, a 89a. Reunião Ordinária da Comissão Própria de 4

Avaliação (CPA), com os presentes Helka Fabbri Broggian Ozelo, Flávio Leonel de Carvalho, 5

Monalisa Muniz, Iuri Emanuel de Paula Ferreira,Virginia Custódia da Silva, Tatiana Niceas de 6

Moraes, Natalia Germano Fonseca Felix, Sirlene de Fátima Marzagão Lima, Erica Kushihara Akim, 7

Marcia Maria Floriano Zacarias, Jonatham Vaz e Elizabeth Marcia Martucci. Pauta: 1.1 8

Comunicação da Coordenadora: A coordenadora informou sobre as visitas já agendadas e as que 9

ainda deverão ser agendadas para o ano de 2024, ou seja, 27 a 29/11/2024 Linguistica e Matemática 10

Licenciatura Noturno, 02 a 04/12/2024 Matematica Licenciatura Diurno, Ciência da Computação e 11

Fisica Bacharelado. Informou também que enviou os relatórios das visitas e que todos os cursos 12

obtiveram nota 5. 1.2 Composição da CPA a partir de abril de 2025: A coordenadora relatou que se 13

reuniu com a Reitora e que foi perguntada sobre o possibilidade de continuar por um período na CPA. 14

A minha resposta foi que meu nome estaria a disposição. Mas, como sempre é interessante mudanças. 15

A atual portaria de nomeação tem validade até 31 de março de 2025. Assim, a coordenadora pediu 16

que todos pensassem se gostariam de continuar o não, e que a partir de primeiro de abril será 17

publicada uma nova portaria. 1.2 Questionário e Calendário para avaliação da Infraestrutura: O 18

questionário foi finalizado e foram discutidos prazos e ações para sensibilização da comunidade e 19

para respostas. Após debates e com informações da CCS, optou-se por fazer videsos para as redes 20

sociais, inseções no inforede, email e pelo sei! Para todas unidades da UFSCar. O prazo para resposta 21

do questionário é 20 de dezembro de 2024. Às 10h55, a coordenadora agradeceu a presença de todos 22

e todas. Para constar, eu, Maria Sílvia de Assis Moura, lavrei a presente ata que, depois de lida e 23

aprovada, será assinada por mim e demais membros presentes. 24

 25

Membros da CPA: 26

Maria Sílvia de Assis Moura (por videoconferência) 27

Helka Fabbri Broggian Ozelo (por videoconferência) 28

Flávio Leonel de Carvalho (por videoconferência) 29

Monalisa Muniz (por videoconferência) 30

Iuri Emanuel de Paula Ferreira (por videoconferência) 31

Virginia Custódia da Silva (por videoconferência) 32

 Tatiana Niceas de Moraes (por videoconferência) 33

Natalia Germano Fonseca Felix (por videoconferência) 34

Sirlene de Fátima Marzagão Lima (por videoconferência) 35

Erica Kushihara Akim (por videoconferência) 36

Marcia Maria Floriano Zacarias (por videoconferência) 37

Jonatham Vaz (por videoconferência) 38

Elizabeth Marcia Martucci (por videoconferência) 39

 40